
ABSTRAKT 

Diplomová práce „Volný čas mládeže v období normalizace“ se zaměřuje na trávení 

volného času dětí a mládeže v období normalizace. Práce je rozdělena do několika oddílů. 

V prvním bude nastíněn volný čas v období normalizace, vymezení základních pojmů, 

definice, význam, jeho funkce a stav ve zkoumané době v Československu s ohledem na 

historický vývoj. Druhý úsek se bude zabývat obdobím normalizace, zejména podobou světa 

tehdejší mladé generace, televizním a rozhlasovým vysíláním, literaturou, nejvýznamnějšími 

organizacemi a hnutími, tělovýchovnou vizí té doby, v neposlední řadě také proměnami 

volného času v období normalizace. Záměrem diplomové práce je zmapovat využití volného 

času mladými lidmi a jaké organizace náplň volného času dětí a mládeže v té době 

zajišťovaly. V poslední částí práce se budeme zabývat zhodnocením celé problematiky 

Výzkumné otázky pak jsou zaměřeny na formy trávení volného času dětí a mládeže 

v Československu v období normalizace, dále na organizace a hnutí, které zprostředkovávaly 

náplň volného času mládeže a dětí v období normalizace, a v neposlední řadě na formy 

trávení volného času, které byly podporovány veřejnou mocí. 

 Primární metodou bude kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů 

s respondenty ve věku 45 až 55 let, kteří prožili období normalizace jako 

děti/mládež/dospívající. Sekundárním zdrojem budou data získaná v Národním archivu a 

z odborné literatury. 

 


